附件1

         关于申报2014年度高等学校科学研究优秀成果奖（科学技术）
                   （原教育部科学技术奖）的通知
各院：
教育部决定今年8月下旬开始进行2014年度高等学校科学研究优秀成果奖（科学技术）（原教育部科学技术奖）的推荐和评审工作，同时进行2015年度国家科学技术奖拟申报项目的遴选工作。高等学校科学研究优秀成果奖（科学技术）奖授予在科学发现、技术发明、科技进步，以及专利实施等方面做出突出贡献的科技工作者和单位，现将教育部办公厅关于推荐2014年度《高等学校科学研究优秀成果奖（科学技术）》的通知及具体要求转发给你们，请根据通知要求积极组织老师申报，申报时请注意以下事项：
一、申报条件
1．所有申报项目必须在教育部科技发展中心办理过成果登记，没有办理者请速办理，并将成果登记表及其电子版（科技成果登记表请在科研院网页成果资料处下载）于7月18日前交至科研院。具体注意事项可查看教育部科技发展中心网站(www.cutech.edu.cn)“科技成果”--“成果登记”栏的“如何进行成果登记”。

   2．推荐高等学校科学研究优秀成果奖自然科学奖的项目，其主要论著必须是2013年10月31日以前在国内外公开发行的学术期刊上发表的论文或出版的专著，并得到了同行学者的相应评价。对涉及与国外合作完成的研究项目，应当由国外合作者或机构提供书面证明，说明我国学者在该项研究中的学术贡献。高等学校科学研究优秀成果奖自然科学奖所列完成人和单位必须是10篇代表性论文、专著的作者和署名单位。
   3．推荐高等学校科学研究优秀成果奖技术发明奖的项目，需实际应用一年以上，并已获授权发明专利。对于未授权发明专利的，需按照高等学校科学研究优秀成果奖技术发明奖要求进行查新，并通过鉴定。高等学校科学研究优秀成果奖技术发明奖项目完成人一般不超过6人，且必须每人都有对应的发明点内容，不可两人共用一个相同的发明内容。
   4．推荐高等学校科学研究优秀成果奖科学技术进步奖的项目，需具有自主创新的成果，一般应通过鉴定，实际应用一年以上并已经取得明显的经济效益或社会效益，并根据项目的特点按相应类别推荐。其中，推荐高等学校科学研究优秀成果奖科学技术进步奖(推广类)的项目，需实际应用三年以上或获得部委(省)级(含)以上奖励满二年且其后推广工作突出。
   5．推荐高等学校科学研究优秀成果奖专利奖的项目，应为已获授权发明或实用新型的单件专利，经实施后，取得了明显的经济效益或社会效益。
6．推荐高等学校科学研究优秀成果奖的项目，不得使用任何已经获得省部级和国家级科技奖励的项目内容，只能是其后的新进展、新成果，否则视为重复报奖。

 7．直报项目（拟通过教育部推荐申报2015年度国家奖的项目）为已获得过省部级二等奖以上，并且想通过教育部推荐申报2015年度国家奖的项目，此次也可直接申报直报类项目。直报项目不得有已被推荐参加2014年度国家科学技术奖评审项目的内容。直报国家自然科学奖项目的代表性论文(专著)发表(出版)时间必须为2012年1月31日前，且“代表性论文”的主体工作是在国内完成；直报国家技术发明奖、国家科学技术进步奖项目的整体技术必须是2012年1月31日前首次应用，对有行政审批要求的项目必须提交相关部门审批证明。

   8．所有推荐项目的经济效益应出具主要生产、应用单位财务部门核准并加盖公章的证明(须有一份原件)，并按推荐书中的各项要求逐一填写。
二、申报材料
   1．所有申报项目必须按各奖种要求填写《高等学校科学研究优秀成果奖（科学技术）奖励推荐书》及有关附件，《高等学校科学研究优秀成果奖（科学技术）奖励推荐书及填写说明》都在《高等学校科学研究优秀成果奖（科学技术）推荐工作手册》，该手册在通知的附件或科研院网页成果资料处下载；
   2．若为国防类项目，请标明国防专用；
3．所有项目必须按《高等学校科学研究优秀成果奖(科学技术)申报与评审系统》的要求录入相关内容，同时所有附件材料必须按要求扫描，并上传到项目推荐系统；请于7月7号后登陆“科技评价与科技管理综合服务平台”(http://kjpj.cutech.edu.cn)，点击进入“高等学校科学研究优秀成果奖(科学技术)申报与评审系统”。

4．直报项目，按推荐国家自然科学奖、国家技术发明奖、国家级科学技术进步奖的有关要求填写，可直接填报<<国家科学技术奖励推荐书>>及有关附件（另附<<高等学校科学技术奖自然科学奖（直报）、高等学校科学技术奖科技进步奖（直报）或高等学校科学技术奖技术发明奖（直报）推荐书>>封面格式），一式三份与2014年度教育部科学技术奖的推荐材料同时上报；
5．推荐书是高等学校科学研究优秀成果奖(科学技术)评审的主要依据，应按照《高等学校科学研究优秀成果奖(科学技术)推荐工作手册》中各奖种推荐书填写说明的要求认真填写，重点突出项目的主要发现、发明或者技术创新内容。推荐项目提交的电子版推荐书和书面推荐书内容必须完全一致，其内容及页数，应严格按照填写说明要求提供，对于超页数推荐的，一律不予受理。

6．所有申报项目需经过所在学院审核，并经科研院同意后方可正式填写高等学校科学研究优秀成果奖（科学技术）网上申报推荐管理系统及上传附件，并打印及装订，特此说明；
7．所有推荐项目的推荐书的正文一律按要求打印，各类推荐书连同有关附件按项目装订成册一式3份（其中原件一份），于8月25日前交到科研院综合处；
8．高等学校科学研究优秀成果奖自然科学奖推荐书及填写说明、高等学校科学研究优秀成果奖技术发明奖推荐书及填写说明、高等学校科学研究优秀成果奖科技进步奖推荐书及填写说明、高等学校科学研究优秀成果奖科技进步奖（推广类）推荐书及填写说明、高等学校科学研究优秀成果奖专利奖推荐书及填写说明、国家科学技术奖推荐书、直报项目封面等都在《高等学校科学研究优秀成果奖（科学技术）推荐工作手册》，该手册可在科研院网页成果资料栏目中或在此通知的附件处下载。
三、具体时间安排
1．7月1号——7月18号 申报项目办理成果登记；
2．7月1号——8月10号 申报的老师填写申报推荐书及其相关材料；
3．8月10号——8月15号 所有拟申报项目的成果名称及项目主要完成人名单在科研院网站公示；
4．8月15号——8月17号 所在学院及科研院审核申报材料及申报材料附件扫描件审查， 校学术委员会专题会议对拟申报项目的水平、创新性、经济和社会效益、申报材料，以及推荐等级进行评价和推荐；
5．8月17号——8月20号 填写网上申报电子版推荐系统；
6．8月20号——8月23号 申报项目上传推荐书主件及附件；
7．8月23号——8月25号 复印及装订正式申报材料。
    联系人：于洋  黄忠德  高阳

    TEL：82668338